



江苏银行股份有限公司

BANK OF JIANGSU CO.,LTD.

2026 年半年度报告摘要

（A 股股票代码：600919）

二〇二六年八月

一、重要提示

（一）本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

（二）本行董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

（三）本行董事会第六届第三十一次会议于 2026 年 8 月 19 日审议通过了本半年报及其摘要。本次会议应出席董事 14 名，亲自出席董事 14 名。

（四）本半年度报告未经审计，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对公司半年度财务报告进行了审阅。

（五）为进一步加大投资者回报力度、提振投资者长期持股信心，本行 2025 年年度股东会审议通过了《关于提请江苏银行股份有限公司股东会授权董事会决定 2026 年中期利润分配事项的议案》，具体方案将由董事会根据本行的盈利情况、现金流状况和中长期发展规划等决定，相关方案确定后将另行公告。

二、公司基本情况

（一）公司简介

A股股票简称	江苏银行	代码	600919	上市地	上海证券 交易所
优先股简称	苏银优1	代码	360026		
公司的中文名称					

公司的中文简称	江苏银行
公司的外文名称	Bank of Jiangsu Co.,Ltd.
公司的外文名称缩写	Bank of Jiangsu
公司注册地址/办公地址	南京市中华路26号
公司注册地址/办公地址邮政编码	210001
公司的法定代表人	袁军
董事会秘书	陆松圣
证券事务代表	葛超豪
信息披露媒体名称	《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》
登载定期报告的中国证监会指定网站的网址	上海证券交易所网站（www.sse.com.cn） 本行网站（www.jsbchina.cn）
定期报告备置地点	本行董事会办公室
公司网址	http://www.jsbchina.cn
电子信箱	dshbgs@jsbchina.cn
投资者联系电话	（86）25-52890919
传真	（86）25-58588273
全国统一客服与投诉电话	95319
报告期内，本行注册地址/办公地址及邮政编码、公司网址、电子信箱无变更。	

（二）公司主要财务数据

1、报告期内主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	增减幅度(%)
营业收入	48,951,744	44,864,292	9.11
归属于母公司股东的净利润	21,875,647	20,238,459	8.09

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,803,568	20,170,610	8.10
经营活动产生的现金流量净额	189,271,509	313,044,010	-39.54
项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	增减幅度(%)
归属于母公司股东的净资产	351,336,365	337,961,238	3.96
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元）	14.79	14.06	5.19
总资产	5,611,101,653	4,931,316,046	13.79

2、报告期内主要财务指标

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	增减幅度(%)
基本每股收益（元 / 股）	1.13	1.03	9.71
稀释每股收益（元 / 股）	1.13	1.03	9.71
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	1.13	1.03	9.71
总资产收益率（年化，%）	0.87	0.96	下降 0.09 个百分点
加权平均净资产收益率（年化，%）	15.72	15.64	上升 0.08 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（年化，%）	15.68	15.58	上升 0.10 个百分点

3、近三年主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

规模指标	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
资产总额	5,611,101,653	4,931,316,046	3,952,041,570
负债总额	5,247,416,469	4,581,733,981	3,638,383,352
股东权益	363,685,184	349,582,065	313,658,218
经营业绩指标	2026 年 1-6 月	2025 年	2024 年
营业收入	48,951,744	87,942,367	80,815,212

利润总额	26,269,833	41,066,346	41,268,011
归属于母公司股东的净利润	21,875,647	34,501,004	31,843,213
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,803,568	34,424,763	31,464,081
存贷款指标	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
企业活期存款	771,526,483	589,719,939	481,043,331
企业定期存款	860,146,567	774,408,553	680,723,063
储蓄活期存款	121,698,688	109,971,822	101,044,812
储蓄定期存款	987,346,572	863,613,147	721,893,033
其他存款	239,552,550	201,034,619	131,146,862
小计：各项存款	2,980,270,860	2,538,748,080	2,115,851,101
应计利息	46,151,566	50,975,841	44,803,999
吸收存款	3,026,422,426	2,589,723,921	2,160,655,100
企业贷款	1,939,986,212	1,662,037,152	1,317,919,498
零售贷款	649,570,025	660,442,953	674,804,125
贴现	180,701,692	146,580,503	102,479,081
小计：各项贷款	2,770,257,929	2,469,060,608	2,095,202,704
应计利息	7,764,154	8,131,734	8,309,617
减：减值准备	67,494,030	65,481,025	64,851,472
发放贷款和垫款	2,710,528,053	2,411,711,317	2,038,660,849
资本指标	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
资本净额	397,450,879	380,505,262	340,127,249
核心一级资本净额	277,960,396	264,155,039	238,791,028
其他一级资本	80,873,400	80,818,876	70,673,016

二级资本	38,617,083	35,531,347	30,663,205
风险加权资产	3,206,226,038	2,956,834,337	2,617,817,931
财务指标 (%)	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
资本充足率	12.40	12.87	12.99
一级资本充足率	11.19	11.67	11.82
核心一级资本充足率	8.67	8.93	9.12
不良贷款率	0.81	0.84	0.89
存贷比	84.79	87.45	89.06
流动性比例	115.73	121.42	110.36
单一最大客户贷款占 资本净额比率	1.43	1.50	1.73
最大十家客户贷款占 资本净额比率	8.80	9.53	9.84
拨备覆盖率	304.83	322.98	350.10
拨贷比	2.47	2.70	3.12
成本收入比	20.43	26.67	24.73

4、生息资产平均收益率和计息负债平均付息率

报告期内，集团净息差 1.64%、净利差 1.62%。生息资产收益率 3.21%，其中发放贷款及垫款平均利率 3.92%，金融投资平均利率 2.53%，存放央行款项平均利率 1.36%，其他生息资产平均利率 1.76%；计息负债付息率 1.59%，其中吸收存款平均利率 1.46%，已发行债务证券平均利率 1.76%，向中央银行借款平均利率 1.65%，其他计息负债平均利率 1.80%。

单位：千元 币种：人民币

项目	2026 年上半年		
	平均余额	利息收入/支出	平均利率（%）
资产			
发放贷款及垫款 ¹	2,660,627,015	51,705,644	3.92
金融投资	1,572,901,080	19,749,695	2.53
存放央行款项	185,682,625	1,256,489	1.36
其他生息资产	335,682,722	2,924,804	1.76
其中：存拆放同业 ²	270,516,730	2,460,019	1.83
买入返售金融资产	65,165,992	464,785	1.44
总生息资产	4,754,893,442	75,636,632	3.21
负债			
吸收存款	2,853,062,523	20,709,724	1.46
已发行债务证券	743,981,204	6,476,707	1.76
向中央银行借款	217,288,706	1,779,863	1.65
其他计息负债	1,096,435,675	9,778,110	1.80
其中：同业存拆入 ³	961,698,933	8,597,654	1.80
卖出回购金融资产	133,145,404	1,097,863	1.66
总计息负债	4,910,768,108	38,744,404	1.59
利息净收入		36,892,228	
净利差			1.62
净息差 ⁴			1.64

注：1.发放贷款及垫款包含长期应收款；2.存拆放同业资产包括存放同业款项、拆出资金；3.同业存拆入负债包括同业及其他金融机构存放款项、拆入资金；4.新金融工具准则施行后，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产持有期间形成的收益不再计入利息收入，净息差按照还原口径利息净收入计算；5.生息资产、计息负债平均余额为每日余额平均数。

（三）前十名股东持股情况表

截至报告期末普通股股东总数（户）	128,166
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0

单位：股

股东名称	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
江苏省国际信 托有限责任公 司	0	1,280,614,898	6.98	0	无	-	国有 法人
江苏凤凰出版 传媒集团有限 公司	0	1,272,147,055	6.93	0	无	-	国有 法人
华泰证券股份 有限公司	0	923,456,408	5.03	0	质 押	277,000,000	国有 法人
江苏宁沪高速 公路股份有限 公司	0	721,084,800	3.93	0	无	-	国有 法人
无锡市建设发 展投资有限公 司	0	710,435,942	3.87	0	无	-	国有 法人
香港中央结算 有限公司	-116,256,834	574,854,077	3.13	0	无	-	境外 法人
江苏省投资管 理有限责任公 司	0	553,391,681	3.02	0	无	-	国有 法人
江苏省广播电 视集团有限公 司	0	550,571,609	3	0	无	-	国有 法人
江苏省国金投 资集团有限公 司	474,315,030	474,315,030	2.58	0	无	-	国有 法人

中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪	63,510,084	407,216,972	2.22	0	无	-	其他
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.江苏省国际信托有限责任公司副董事长兼总经理、1名董事，兼任华泰证券股份有限公司董事。 2.华泰证券股份有限公司1名离任未满12个月的监事担任江苏省投资管理有限责任公司高管。 3.华泰证券股份有限公司1名董事（离任未满12个月的监事）、1名离任未满12个月的董事担任江苏交通控股有限公司高管。 4.江苏省投资管理有限责任公司是江苏省国际信托有限责任公司的实际控制人江苏省国信集团有限公司的全资子公司。 5.江苏交通控股有限公司是江苏宁沪高速公路股份有限公司的控股股东。 6.除上述情况外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。 7.前十名股东未参与转融通业务出借股份。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

（四）优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

报告期末，本行优先股股东总户数为 54 户。

单位：股

前十名优先股股东持股情况						
股东名称	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例 (%)	所持股份类别	质押冻结情况	股东性质
中信信托有限责任公司—中信信托优悦1号集合资金信托计划	0	19,900,000	9.95	境内优先股	无质押	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤投保盈2号集	0	19,320,000	9.66	境内优先股	无质押	其他

合资金信托计划							
华润深国投信托有限公司 — 华润信托·优润 1 号集合 资金信托计划	0	12,810,000	6.41	境内优 先股	无质押	其他	
光大证券资管—光大银行 — 光证资管鑫优 4 号集合资 产管理计划	0	12,000,000	6	境内优 先股	无质押	其他	
光大证券资管—光大银行 — 光证资管鑫优 3 号集合资 产管理计划	0	10,920,000	5.46	境内优 先股	无质押	其他	
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险 产品	0	9,200,000	4.6	境内优 先股	无质押	其他	
中信建投基金—招商银行 — 中信建投基金—优选 1 号 集合资产管理计划	0	9,009,090	4.5	境内优 先股	无质押	其他	
光大证券资管—光大银行 — 光证资管鑫优 2 号集合资 产管理计划	0	9,000,000	4.5	境内优 先股	无质押	其他	
光大证券资管—光大银行 — 光证资管鑫优集合资产 管理计划	0	8,500,000	4.25	境内优 先股	无质押	其他	
建元信托股份有限公司— 建元信托上盈增利 3 号集合 资金信托计划	8,180,000	8,180,000	4.09	境内优 先股	无质押	其他	
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股 东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明				本行未知上述股东之间有关联关系 或一致行动关系。			

三、重要事项

详见本行 2026 年半年度报告全文。

四、经营情况概述

报告期内，本行深入贯彻中央大政方针和省委、省政府决策部署，坚守服务实体经济和金融为民初心，统筹推进稳规模、增效益、调结构、防风险，向新向优的发展态势进一步巩固。

报告期末，集团资产总额 5.61 万亿元，较上年末增长 13.79%。
各项存款余额 2.98 万亿元，较上年末增长 17.39%，各项贷款余额 2.77 万亿元，较上年末增长 12.20%。报告期内，实现营业收入 489.52 亿元，同比增长 9.11%，归属于上市公司股东的净利润 218.76 亿元，同比增长 8.09%。ROA（年化）为 0.87%，ROE（年化）为 15.72%，基本每股收益 1.13 元/股。不良贷款率 0.81%，拨备覆盖率 304.83%。